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1.C.S. RED UNION FENOSA S.A.

Bilanful Contabil pentru exercitiul financiar incheiat la 31 Decembrie 2014

(Toate sumele sunt indicate in MDL., cu exceptia cazurilor cind este mentionat altfel)

ACTIVE PE TERMEN LUNG
Active nemateriale
Active nemateriale
Amortizarea activelor nemateriale
Valoarea de bilant a activelor nemateriale
Active materiale pe termen lung
Active materiale in curs de executie
Terenuri
Mijloace fixe
Uzura si epuizarea activelor materiale pe termen lung
Valoarea de bilant a activelor materiale pe termen lung
Active financiare pe termen lung
Investitii pe termen lung In parti nelegate
Modificarea valorii investitiilor pe termen lung
Creante pe termen lung
Valoarea de bilant a activelor financiare pe termen lung
Alte active pe termen lung
TOTAL ACTIVE PE TERMEN LUNG

ACTIVE CURENTE
Stocuri de mirfuri si materiale
Creante pe termen scurt
Creante pe termen scurt aferente facturilor comerciale
Corectii la creante dubioase
Creante pe termen scurt privind decontérile cu bugetul
Creante pe termen scurt ale personalului
Total creante pe termen scurt
Investitii pe termen scurt
Investitii pe termen scurt n parti legate
Mijloace binesti
Casa
Conturi curente in moneda nationala
Conturi curente in valuta straind
Alte mijloace banesti
Total mijloace banesti
Alte active curente
TOTAL ACTIVE CURENTE
TOTAL GENERAL-ACTIV

b 5

43 gasNatural
' fenosa

Nota 31 decembrie 31 decembrie
2014 2013
3
129.264.705 125.268.842
(102.795.898) (103.555.489)
26.468.807 25.713.353
4
18.978.207 30.565.887
3.948.633 4.120.282
6.334.432.499 6.110.235.077
(3.557.838.430) (3.481.437.973)
2.799.520.909 2.663.483.273
5
10.580.352 10.580.352
(600.000) (600.000)
4.706.725 4.510.261
14.687.077 14.490.613
6 127.817.685 137.849.878
2.968.494.478 2.841.537.117
74 50.071.549 48.290.333
8
1.029.223.956 674.684.654
(136.245.735) (135.691.472)
16.809.992 1.281.668
909.788.213 540.274.850
9
94.550.685 -
29.654 455.883
162.282.408 370.190.779
3.713.919 -
416.832 474.257
166.442.813 371.120.919
8.308.594 7.136.957
1.229.161.854 966.823.059
4.197.656.332 3.808.360.176
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1.C.S. RED UNION FENOSA S.A.

Bilantul Contabil pentru exercitiul financiar incheiat la 31 Decembrie 2014

(Toate sumele sunt indicate in MDL, cu exceptia cazurilor cand este mentionat altfel)

CAPITAL PROPRIU
Capital statutar gi suplimentar
Capital statutar
Capital suplimentar
Total capital statutar si suplimentar
Rezerve
Rezerve stabilite de legislatie
Alte rezerve
Total rezerve
Profit nerepartizat
Profitul nerepartizat al anilor precedenti
Profitul net al perioadei de gestiune
Total profit nerepartizat
Capital secundar
Diferente din reevaluarea activelor pe termen lung
TOTAL CAPITAL PROPRIU

DATORII PE TERMEN LUNG
Datorii financiare pe termen lung
Credite bancare pe termen lung
Total datorii financiare pe termen lung
Datorii pe termen lung calculate
Venituri anticipate pe termen lung
Finantdri si Incas#ri cu destinatie speciala
Datorii améanate privind impozitul pe venit
Total datorii pe termen lung calculate
TOTAL DATORII PE TERMEN LUNG

DATORII PE TERMEN SCURT

Datorii financiare pe termen scurt
Credite bancare pe termen scurt
Imprumuturi pe termen scurt

Total datorii financiare pe termen scurt

Datorii comerciale pe termen scurt
Datorii pe termen scurt privind facturile comerciale
Datorii pe termen scurt fata de partile legate
Avansuri primite

Total datorii comerciale pe termen scurt

Datorii pe termen scurt calculate
Datorii fata de personal privind retribuirea muncii
Datorii privind decontirile cu bugetul

Provizioane aferente cheltuielilor si platilor preliminare

Alte datorii pe termen scurt
Total datorii pe termen scurt calculate
TOTAL DATORII PE TERMEN SCURT
TOTAL GENERAL-PASIV

Semnat de citre Conducerea Societdtii la 25 martie 2015:

Jose Luis Gomez Pascual
Country Manager

Nota 31 decembrie 31 decembrie
2014 2013
10
305.570.895 305.570.895
181.711.530 181.711.530
487.282.425 487.282.425
30.557.090 30.557.090
262.972.226 262.972.226
293.529.316 293.529.316
984.158.581 1.168.374.178
488.089.557 =
1.472.248.138 1.168.374.178
1.062.463.318 1.065.570.350
3.315.523.197 3.014.756.309
11
234.701.203 245.313.348
234.701.203 245.313.348
12
122.665.804 106.884.466
11.845.687 11.818.279
51.532.071 20.142.838
186.043.562 138.845.583
420.744.765 384.158.931
13
59.027.154 49.415.235
59.027.154 49.415.235
14
358.848.264 318.955.258
3.940.287 1.360.015
119.257 4,250.216
362.907.808 324.565.489
15
18.279.465 16.466.621
14.062.051 11.222.642
7.111.892 7.774.949
39.453.408 35.464.212
461.388.370 409.444.936
4.197.656.332 3.808.360.176

lon Munteanu
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1.C.S. RED UNION FENOSA S.A.

Raportul de Profit si Pierderi pentru anul incheiat la 31 Decembrie 2014
(Toate sumele sunt indicate in MDL, cu exceptia cazurilor cdnd este mentionat altfel)

Venituri din vanzari

Costul vanzarilor

Profitul brut

Alte venituri operationale

Cheltuieli comerciale

Cheltuieli generale si administrative

Alte cheltuieli operationale

Profit din activitatea operationala

Profit (pierdere) din activitatea de investitii
Profit din activitatea financiara

Profit din activitatea economico-financiara
Rezultatul exceptional

Profitul (pierderea) perioadei de gestiune pani la
impozitare

Cheltuieli (economii) privind impozitul pe venit
Profit net

Semnat de Conducerea Societitii la 25 martie 2015:

Jose Luis Gomez Pascual

Country Manager
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Nota 2014 2013
16 4374.114.127 4.028.342.070
17 (3.686.937.534)  (3.423.138.244)
687.176.593 605.203.826
18 24.378.652 25.840.985
19 (64.682.212) (67.170.066)
20 (113.318.252) (103.814.316)
21 (16.051.243) (21.594.280)
517.503.538 438.466.149
22 49.164.692 34.338.854
23 (33.342.518) (21.317.654)
533.325.712 451.487.379
533.325.712 451.487.349
24 (45.236.155) (33.118.887)
488.089.557 418.368.462

Director Economico-financiar

Ion Munteanu
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1.C.S. RED UNION FENOSA S.A.
Rapertul privind Fluxul Capitalului Propriu pentru anul incheiat la 31 Decembrie 2014
(Toate sumele sunt indicate in MDL, cu exceptia cazurilor cdnd este mentionat altfel)

31 decembrie Incasat Consumat 31 decembrie
2013 2014

Capital statutar §i suplimentar
Capital statutar 305.570.895 - - 305.570.895
Capital suplimentar 181.711.530 - - 181.711.530
O R 487.282.425 - " 487.282.425
suplimentar
Rezerve
Rezerve stabilite de legislatie 30.557.090 - - 30.557.090
Alte rezerve 262.972.226 - - 262.972.226
Total rezerve 293.529.316 - - 203.529.316
Profit nerepartizat
i el 1.168.374.178 - 184215597 984.158.581
perioadelor precedente
Proﬁtul net al perioadei de 488.089 557 N 488.089.557
gestiune
Total profit nerepartizat 1.168.374.178 488.089.557 184.215.597 1.472,248.138
Capital secundar
g did isovallarag 1.065.570.390 3.957.829 7.064.901 1.062.463.318
activelor pe termen lung
Total capital secundar 1.065.570.390 3.957.829 7.064.901 1.062.463.318
TOTAL GENERAL 3.014.756.309 492.047.386 191.280.498 3.315.523.197

La adundrile generale ordinare si extraordinare ale actionarilor din 30 ianuarie 2014, 05 mai 2014 si 03 noiembrie
2014 constatind formarea integrala a rezervelor statutare si legale ale Societitii, s-a adoptat deciziile de a repartiza
pentru plata dividendelor partea restantd a profitului nedistribuit aferent exercitiului financiar 2011 in marime de
88.615.559,55 lei ceea ce constituie 10,15 lei/actiune, 54.566.231,25 lei ceea ce constituie 6,25 lei/actiune si
respectiv 41.033.805,90 lei ceea ce constituie 4,70 lei/actiune, in valoare totala de 184.215.596,70, dividende care au
fost achitate actionarului pe parcursul anului. in cadrul adunarii generale ordinare a actionarilor din 05 mai 2014
mentionate mai sus s-a adoptat decizia ca profitul net al exercitiului financiar 2013 in marime integrald de
418.368.462 si fie lasat la dispozitia Societitii In calitate de profit nedistribuit.

(©)



1.C.S. RED UNION FENOSA S.A.

Raportul privind Fluxul Mijloacelor Banesti pentru anul incheiat la 31 Decembrie 2014
(Toate sumele sunt indicate in MDL, cu exceptia cazurilor cind este mentionat altfel)

Fluxul mijloacelor binesti din activitatea operationala
Incasari binesti din vanzari
Plati banesti furnizorilor si antreprenorilor

Plati banesti salariatilor ¢i contributii pentru asiguririle sociale

Plata dobénzilor

Plata impozitului pe venit

Alte incasari ale mijloacelor banesti

Alte plati ale mijloacelor banesti

Fluxul net al mijloacelor banesti din activitatea operationala

Fluxul mijloacelor binesti din activitatea de investitii
Incasari banesti din iesirea activelor pe termen lung

Plati banesti pentru procurarea activelor pe termen lung
Dobaénzi incasate

Dividende Incasate

Alte incasari (plati) ale mijloacelor banesti

Fluxul net al mijloacelor banesti din activitatea de investitii

Fluxul mijloacelor binesti din activitatea financiara
Incaséri banegti sub forma de credite gi imprumuturi

Plati banesti privind credite gi imprumuturile

Plata dividendelor

Fluxul net al mijloacelor banesti din activitatea financiara
Fluxul net total

Diferente de curs favorabile (nefavorabile)

Soldul mijloacelor bénesti la inceputul anului

Soldul mijloacelor binesti la finele perioadei de gestiune

2014

2013

4.487.223.266
(3.758.222.509)

(123.327.612)
(14.711.165)

4.365.043.784
(3.552.680.107)
(123.504.554)
(15.370.987)

(30.062.772) (23.641.655)
10 097 554 1.849.209
(209.409.432) (224.502.605)
338.587.330 427.193.085
10.554.453 4.669.210
(239.457.258) (247.629.335)
1.676.565 15.883.807
562.644 468.870
(78.057.180) ’
(304.720.776) (226.607.448)
44.550.000 4
(98.618.979) (47.599.655)
(184.215.597) (216.518.805)
(238.284.576) (264.118.460)
(204.418.022) (63.532.823)
(260.084) 149.969
371.120.919 434.503.773
166.442.813 371.120.919
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1.C.S. RED UNION FENOSA S.A.
Note la Rapoartele Financiare pentru anul incheiat la 31 Decembrie 2014
(Toate sumele sunt indicate in MDL, cu exceptia cazurilor cénd este mentionat altfel)

Informatie generala

i.C.8. RED Union Fenosa S.A. (noud denumire a Retelelor Electrice Municipiul Chigindu S.A.) (in continuare
»~Societatea”) este o Societate pe Actiuni creatd prin reorganizarea monopolului de stat ,,Moldenergo” in Octombrie
1997. Pe parcursul anului 2000 Societatea a fost privatizatd de citre Union Fenosa Internacional S.A. (succesoarea
Union Fenosa Desarrollo y Accién Exterior 5.A.), o societate cu sediul in Spania, achizitiondnd 100% din capitalul
statutar. In anul 2001 Banci Europeani pentru Reconstructie si Dezvoltare (BERD) a procurat actiuni in proportie
de 18,605% din capitalul actionar inregistrat al Societtii. Pe parcursul anului 2004 a fost efectuatd o emisie
aditionald de actiuni prin conversia in actiuni a datoriei Societatii fata de Unién Fenosa Internacional (,,UFI”"). Dupa
emisie, structura capitalului Societdtii a devenit: 93,401% apartinea Uni6én Fenosa Internacional gi 6,599% apartinea
BERD. Ca urmare a fuziunii celor trei intreprinderi sub contrel majoritar al UFI, structura actionarilor a suferit
modificari §i in rezultat BERD detinea 6,069% din actiuni, iar UFT detinea 93,931% din actiunile Societatii. in anul
2011 BERD a vindut pachetul de actiuni detinut in Societate, UFI devenind unicul actionar.

La Adunarea Generald a Actionarilor Retelele Electrice Municipiul Chigindu SA (,,RE Municipiul Chisindu SA™),
Retelele Electrice de Distributie Sud SA (,RED Sud SA”) si Retelele Electrice de Distributie Centru SA
(,,RED Centru SA™) din 3 august 2007, a fost luata decizia de fuziune a celor 3 societiti sub control majoritar al UF]
(Nota 2.3).

Genurile principale de activitate ale Societdtii sunt: distributia §i furnizarea energiei electrice i instalarea si
mentinerea refelelor de distributie a energiei electrice pe teritoriul Republicii Moldova.

Activitatea Societitii este reglementatd de Legea cu privire la energeticd (Nr. 1525-XIII din 19 februarie 1998),
Legea cu privire la energia electrica (Nr. 124-XVTII din 23 decembrie 2009) si regulamentele si deciziile Agentiei
Nationale privind Reglementarea in Energetica (ANRE).

La data de 1 martie 2013, intru substituirea Metodologiei tarifare din 17 august 2007 cu modificrile acesteia din
septembrie 2008 expirate, ANRE prin Hotirdrea Nr. 497 din 20 decembrie 2012 privind aprobarea Metodologiilor
de calculare, aprobare si ajustare a tarifelor pentru serviciul de distributie a energiei electrice si a tarifelor
reglementate de furnizare a energiei electrice //Monitorul Oficial 42-47/241, 01.03.2013//, a publicat noile
Metodologii tarifare valabile pentru o perioadd de cinci ani.

Adresa juridica a Societatii:
Str. Andrei Doga, nr. 4, MD-2024
Chisindu, Republica Moldova.

La 31 decembrie 2014 Societatea avea 737 angajati (2013: 753 angajati).

®



[.C.S. RED UNION FENOSA S.A.
Note la Rapoartele Financiare pentru anul incheiat la 31 Decembrie 2014
(Toate sumele sunt indicate in MDL, cu exceptia cazurilor cénd este mentionat altfel)

Dezviluiri ale politicii contabile

2.1 Baza de prezentare

Rapoartele financiare au fost pregitite in conformitate cu Standardele Nationale de Contabilitate $i a Instrucfiunilor
Ministerului Finantelor al Republicii Moldova. Politica de contabilitate a Societatii este elaborata Tn conformitate cu
Legea Contabilitiitii Republicii Moldova Nr. 113 XVI din 27 aprilie 2007, cu Standardele Nationale de Contabilitate
si cu Planul de Conturi aprobat prin ordinul Nr. 174 al Ministerului Finantelor Republicii Moldova din 25 decembrie
1997, cu ordinele §i regulamentele interne ale Societatii.

Politica contabila a Societétii se bazeaza pe urmatoarele principii contabile si conventii fundamentale:

v continuitatea activitatii — Societatea este analizatd ca o unitate in activitate continud, ceea ce inseamnd ca
aceasta isi va continua activitatea intr-un viitor previzibil. Conducerea Sccietétii nu are nici intentia si nici
necesitatea de a reduce considerabil sau de a sista activitatea Societétii;

¥v'  permanenta metodelor — politica de contabilitate acceptatd de Societate este aplicatd de citre aceasta in mod
consecvent de la o perioada gestionard la alta;

v’ specializarea exercitiilor — veniturile §i cheltuielile se constati gi se reflectd in contabilitate i in rapoartele
financiare in pericada in care acestea s-au produs, indiferent de momentul efectiv al incasérii sau platii
mijloacelor banesti;

v"  prudenta — in intocmirea rapoartelor financiare s-a dat dovada de prudenta, pentru ca activele si veniturile
si nu fie supraevaluate, iar datoriile si cheltuielile sa nu fie subevaluate;

v'  prioritatea continutului asupra formei — operatiile economice si alte fenomene au fost contabilizate si
prezentate in rapoartele financiare, in primul rdnd, in conformitate cu continutul si realitatea financiard a
acestora, dar nu numai potrivit formei lor juridice;

v" importanta relative — informatiile considerate esentiale pentru intocmirea rapoartelor financiare au fost
dezviluite in acestea separat.

2.2 Valuta prezentirii

Rapoartele financiare sunt prezentate in valuta Republicii Moldova, Leu Moldovenesc (MDL).

23 Fuziunea

La Adunarea Generald a Actionarilor Retelele Electrice Municipiul Chisindu SA (,,RE Municipiul Chigindu SA™),
Refelele Electrice de Distributie Sud SA (,RED Sud SA™) si Retelele Electrice de Distributie Centru SA
(..RED Centru SA™) din 3 august 2007, a fost luatd decizia de fuziune a celor 3 societdti sub control majoritar al
UFL La 31 decembrie 2007, controlul detinut de UFI era urmétorul:

- RED Sud S.A. - 95,296%,;
- RED Centru S.A. — 94,945%;
- RE Municipiul Chigindu SA — 93,401%.

Actionarul minoritar in toate aceste 3 societdti era BERD. Ca rezultat al fuziunii RE Municipiul Chigindu SA a fost
redenumitd in {CS RED Unién Fenosa SA. Decizia de fuziune a celor trei societati sub control comun al UFT a fost
luata pentru a eficientiza gestiunea societatilor. Prin fuzionare au fost eliminate probleme legate de intocmirea a trei
seturi de raportdri financiare §i prezentarea a trei seturi de informafii la organele de stat i autoritatile publice,
inclusiv ANRE. De asemenea a fost eficientizati repartizarea obligatiilor functionale si au fost reduse o serie de
costuri legate de personal, Societatea devenind mai dinamica gi mai eficienta.

)




1.C.S. RED UNION FENOSA S.A.
Note la Rapoartele Financiare pentru anul incheiat la 31 Decembrie 2014
(Toate sumele sunt indicate in MDL, cu exceptia cazurilor cdnd este mentionat altfel)

Dezviiluiri ale politicii contabile (continuare)

2.3 Fuziunea (continuare)

Din momentul inregistrdrii in Registrul de Stat, RE Municipiul Chigindu S.A. si-a asumat toate drepturile si
obligatiile in calitate de succesor universal a societitilor fuzionate si a consolidat toate drepturile §i obligatiile
transmise, precum urmeaza:

(a) Capital propriu

La data de 1 ianuarie 2008 activele nete ale RED Centru S.A. si RED Sud S.A. au fost transferate RE Municipiul
Chisinziu S.A.

Schimbul de actiuni a fost efectuat utilizand urmétoare proportie: 1 actiune a RE Municipiul Chisindu S.A. pentru
aproximativ 2,45 actiuni ale RED Centru S.A. si aproximativ 49,72 actiuni ale RED Sud S.A. Structura capitalului
propriu este prezentaté in nota 9.

(b) Active §i pasive

Atat activele cat si datoriile RED Sud SA si RED Centru SA au fost preluate de RE Municipiul Chisindu SA in
totalitate. Conform legislatiei in vigoare activele fixe ale celor trei societdti fuzionate au fost reevaluate cu situatia la
1 ianuarie 2007 (Nota 2.5)

2.4 Active nemateriale

In componenta activelor nemateriale sunt incluse licentele, programele informatice si alte active nemateriale.
Activele nemateriale sunt reflectate in rapoartele financiare la costul initial i sunt amortizate conform metodei
liniare pe perioada duratei de functionare utild estimatd dupa cum urmeaza:

Categoria Durata de functionare utilii (ani)
Programe informatice 5-10
Alte active nemateriale 2-5

25 Mijloace fixe

Evidenta mijloacelor fixe in rapoartele financiare statutare se realizeazi la valoarea reevaluatd diminuati cu uzura
acumulati gi deprecierea activelor. Costul activelor construite de Societate include costul materialelor utilizate si
cheltuielilor salariale directe, costurile estimate de demontare, permutare si renovare a spatiilor unde erau amplasate
activele respective.

Conform situatiei la 1 lanuarie 2008 a fost efectuati evaluarea activelor fixe ale Societdtii pentru a determina
valoarea de piaté a activelor si raportul de schimb al actiunilor societatilor fuzionate.

Evaluarea a fost efectuata de citre un evaluator independent PRINT-IMOBIL SRL in conformitate cu cerintele de
evaluare si regulamentele aplicabile in Republica Moldova. Costul initial al unui element al mijloacelor fixe este
format din pretul de cumpdrare, taxele vamale si taxele de import, impozitele pentru obiecte cumpdrate, prevazute
de legislatie, cheltuielile legate de punerea in functiune a activului.

in compnnent ; “{b;% :lr"r}ﬁ unt incluse obiectele cu valoarea de peste 6.000 lei si cu durata de functionare utila
Q\ v \ -,
i 0

e
de peste un ,;m. ‘S'.q;-.?f_.“

utilibare sau casate, sunt excluse di {hr]*angj@l preund cu uzura acumu]ata
v pierderile in urma casérii sau ¢e -
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1.C.S. RED UNION FENOSA S.A.
Note la Rapoartele Financiare pentru anul incheiat la 31 Decembrie 2014
(Toate sumele sunt indicate in MDL, cu exceptia cazurilor cdnd este mentionat altfel)

Dezviluiri ale politicii contabile (continuare)

2.5 Mijloace fixe (continuare)

Investitiile capitale ulterioare pentru ameliorarea suplimentard a stirii obiectelor mijloacelor fixe in procesul
utiliziirii acestora se trec la majorarea valorii de bilant a acestora In cazul in care Societatea va obtine in urma
acestor investitii un avantaj economic care il depégeste pe cel evaluat initial la achizitionare. Dacd in urma efectuérii
investitiilor capitale ulterioare Societatea nu va obtine avantaje economice mai mari decat cele evaluate initial, atare
investitii se considerd drept cheltuieli ale perioadei de gestiune, in care au survenit.

Uzura mijloacelor fixe este calculatd prin metoda liniard din momentul in care acestea sunt puse in exploatare.
Durata de functionare utila a mijloacelor fixe este prezentatd mai jos:

Categoria Durata de functionare utild (ani)
Cladiri 40 - 100
Magini, utilaje si instalatii de transmisie 8 - 40
Mijloace de transport 6
Alte mijloace fixe 25

Terenurile nu sunt amortizate. Activele in curs de executie nu sunt amortizate pana la momentul punerii acestora in
exploatare.

2.6 Contabilizarea arendei

Arenda activelor in cazul cind toate riscurile si beneficiile aferente dreptului de proprietate sunt péastrate de cétre
arendator, reprezinta arenda operationald. Platile efectuate din arenda operationala sunt inregistrate in raportul de
profit si pierderi, folosind metoda liniard pentru perioada de arenda.

2.9 Stocuri de mirfuri si materiale

Stocurile de miarfuri si materiale cuprind materiale, produse, miarfuri si obiecte de mica valoare si scurtd duratd,
Stocurile de mirfuri si materiale se reflectd la cea mai micé valoare dintre cost si valoarea realizabild netd.

Costul stocurilor de marfuri gi materiale se calculeazi prin metoda costului mediu ponderat.

2.8 Creante pe termen scurt

Creantele pe termen scurt includ creante aferente facturilor comerciale, inclusiv venituri nefacturate din devieri
tarifare, creante ale angajatilor, creante privind decontirile cu bugetul, minus corectirile pentru creantele dubioase.

Corectiile la creantele dubioase recunoscute pe parcursul anului sunt trecute in raportul de profit si pierderi.

2.9 Investitii

Investitiile includ imprumuturi acordate §i dobanda aferenti acestora, actiuni si cote de participare in alte societéti.
Investitiile sunt reflectate In rapoartele financiare la cost. Costul actiunilor si cotelor de participare in alte societati
include costul de achizitionare, comisioanele de broker, taxele, impozitele prevazute de legislatie si alte cheltuieli
pentru achizitionarea acestora. Valoarea justd a actiunilor si cotelor de participare in alte societdti se determina pe
baza preturilor curgtite Got:

amn




.C.S. RED UNION FENOSA S.A.
Note la Rapoartele Financiare pentru anul incheiat la 31 Decembrie 2014
(Toate sumele sunt indicate in MDL, cu exceptia cazurilor cind este mentionat altfel)

Dezviluiri ale politicii contabile (continuare)
2,10 Mijloace binesti i echivalentele acestora

Mijloacele banesti includ numerarul in casierie $i conturile bancare in MDL sau valuta striina.
2.11 Capital propriu

Capitalul propriu include capitalul statutar si suplimentar, rezervele si profitul nerepartizat al perioadei de gestiune si
profitul nerepartizat (pierderile neacoperite) al perioadelor precedente.

2.12  Obligatii

Datoriile pe termen scurt si cele pe termen lung sunt reflectate in rapoartele financiare la valoarea necesard pentru
stingerea acestor datorii. Creditele bancare si alte imprumuturi includ, de asemenea, dobdnda aferentd acestora si
amenzile calculate la sfarsitul perioadei.

2,13 Operatiuni in valuti striini

Tranzactiile in valutd striini sunt inregistrate la cursul Béancii Nationale a Moldovei (BNM) la data efectudrii
tranzacfiei. Diferentele de curs, aferente incheierii tranzactiei sunt incluse in rezultatul financiar al perioadei
corespunzitoare, utilizdndu-se cursul de schimb la data efectudrii tranzactiei.

Activele si datoriile monetare in valutd strdind sunt exprimate in MDL la data intocmirii bilantului contabil. La
31 decembrie 2014 cursul de schimb valutar oficial a fost:

1 dolar SUA = 15,6152 (31 decembrie 2013: 13,0570);
1 euro = 18,9966 (31 decembrie 2013: 17,9697).

2.14 Recunoasterea venitului

Venitul se evalueazi la valoarea venald primiti sau care urmeazi a fi primitd cu minusul rabaturilor si reducerilor
comerciale admise de Societate. Venitul se constatd in baza metodei calculérii in perioada de gestiune in care a fost
obtinut, indiferent de momentul efectiv al intrarii mijloacelor banesti sau altei forme de compensare.

Vanzarea energiei electrice

Venitul din vinzarea energiei electrice este recunoscut in baza citirii datelor contoarelor, in kilowatt ord consumati
in perioada de raportare. Dacd nu este posibila citirea datelor contoarelor, venitul este estimat si stabilit pe baza
consumului mediu in lunile precedente.

Tariful la energia electricd este oficial stabilit de citre ANRE. Calculul tarifului pentru anul 2013 a fost efectuat
pentru perioada 1 ianuarie 2013 - | martie 2013 conform prevederilor Metodologiei de calculare a tarifelor la
energia electrica livrata consumatorilor din 17 august 2007 cu amendamentele la aceasta din septembrie 2008, iar
pentru perioada 1 martie 2013 - 31 decembrie 2013 si pentru anul 2014 in baza Metodologiei de calculare, aprobare
si ajustare a tarifelor pentru serviciul de distributie a energiei electrice si Metodologiei de calculare, aprobare si
ajustare a tarifelor reglementate de furnizare a energiei electrice aprobate prin Hotardrea ANRE nr. 497 din 20
decembrie 2012 //Monitorul Oficial 42-47/241, 01.03.2013// cu o aplicabilitate pentru o perioada de cinci din data
publicirii prezentei Hotardri in Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

Conform Metodologiilor, Societatea poate solicita recalcularea tarifului de distributie pe parcursul anului in cazul in

care variatiile din Costir ile reale ale Societétii pe parcursul anului si cele utilizate la calculul tarifului de

distributie danaQﬂf‘Eﬁ,' L TEEY : e

variatiile dmﬂ"e Qd%‘furtle reale, 4% e utrtizate/la palculul tarifului de furnizare din
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1.C.S. RED UNION FENOSA S.A.
Note la Rapoartele Financiare pentru anul incheiat la 31 Decembrie 2014
(Toate sumele sunt indicate in MDL, cu exceptia cazurilor cénd este mentionat altfel)

Dezviluiri ale politicii contabile (continuare)

2.14. Recunoasterea venitului (continuare)

La finele fiec@irui an, ANRE recalculeazi tariful actual de distributie si respectiv de furnizare a energiei electrice la
tarife reglementate in baza datelor reale din acel an, ludnd in consideratie devierile tarifare din anul precedent si
stabileste tarifele respective pentru anul urmdtor, actualizdnd costurile cu rata inflatiei, cursul de schimb si cu
investitiile transferate de Societate in exploatare.

In conformitate cu prevederile Metodologiilor tarifare aprobate prin Hotirirea ANRE nr. 497 din 20 decembrie
2012, publicate in Monitorul Oficial 42-47/241, din data de 1 martie 2013, in scopul reflectdrii impactului financiar
al devierilor tarifare, Societatea ajusteazi lunar ,veniturile din vanzari”, ,cheltuielile/veniturile din dobinzi”,
~creantele comerciale pe termen scurt/ rezervele pentru cheltuieli i plati preliminare”. Devierile tarifare reprezinta
diferenta intre tariful aprobat de ANRE si tariful real calculat pentru luna respectivd, actualizat cu rata de
rentabilitate stabilitid de Metodologia tarifara.

Vinzarea de produse si mdrfuri

Venitul din vanzari de produse finite si mérfuri se constatd in baza metodei calculdrii in cazul livrarii si transmiterii
catre cumpdérator a drepturilor de proprietate asupra acestora.

Venituri din dobdnzi

Venitul din dobénzi se constatd in baza corelatiei temporale, care ia in considerare venitul real din activ. Venitul real
din activ se determind pe baza cotei procentuale necesare pentru scontarea fluxului viitoarelor incasari de mijloace
bénesti previzibile pe durata de functionare a activului in vederea restabilirii valorii de intrare a acestuia. Venitul sub
forma de dobanzi include suma amortizarii oricarui tip de rabat (discount), adaos sau a altei diferente dintre valoarea
de intrare de bilant a activului si valoarea acestuia la momentul stingerii.

Venituri din dividende

Venitul din dividende se recunoaste cind este stabilit dreptul actionarului la primirea acestora.

2.15 Dividende

Distributia dividendelor este recunoscutd ca obligatiune in rapoartele financiare in perioada in care dividendele au
fost aprobate de catre actionarii Societatii

(7
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.C.S. RED UNION FENOSA S.A.
Note la Rapoartele Financiare pentru anul incheiat la 31 Decembrie 2014
(Toate sumele sunt indicate in MDL, cu exceptia cazurilor cind este mentionat altfel)

Dezviiluiri ale politicii contabile (continuare)

2.16 Impozitul pe venit

Societatea calculeazi impozitul pe venit in baza profitului impozabil calculat in conformitate cu legislatia fiscald in
vigoare in Republica Moldova. Pentru exercitiul financiar finalizat la 31 decembrie 2014 rata impozitului pe profit a
fost stabilitd in marime de 12% (2013: 12%).

Diferentele dintre raportarea financiard conform Standardelor Nationale de Contabilitate (SNC) si Reglementarile
fiscale genereaza diferente dintre valoarea bilantierd a anumitor active si pasive, i a veniturilor gi cheltuielilor in
scopuri de raportare financiara gi fiscala.

Impozitul pe venit aménat este recunoscut fin conformitate cu SNC 12 - Impozitul pe venit, folosind metoda
veniturilor gi cheltuielilor, pentru toate diferentele temporare intre bazele fiscale ale veniturilor si cheltuielilor si
valorile lor contabile de raportare financiara. fn consecinta, impozitul pe venit aménat nu este recunoscut pentru
diferentele temporare apérute in rezultatul reevaludrii mijloacelor fixe.

Creantele sau obligatiile privind impozitul pe venit aménat sunt calculate, utilizind ratele impozitului pe venit
anticipate acelei perioade, in care activul este realizat, iar datoria achitatd, In baza ratelor de impozitare (si a ratelor
fiscale) care au fost stabilite sau stabilite substantial la data intocmirii bilantului contabil.

Creantele privind impozitul pe venit améanat aferente pierderilor fiscale raportate si neutilizate §i scutirilor fiscale
neutilizate sunt recunoscute doar in masura, in care este probabila existenta unor profituri impozabile viitoare, care
pot fi utilizate pentru reducerea acestor pierderi fiscale.

2.17 Taxa pe valoarea adiugatid (TVA)

TVA aferentd vanzirilor devine obligatie din momentul livrérii bunurilor si emiterii facturilor fiscale citre clienti.
TVA aferenti achitirilor se trece In cont din momentul receptiondrii facturilor fiscale de la furnizori. TVA se va
achita la bugetul de stat la valoarea netd (TVA calculati minus TVA deductibild). TVA neachitatd la momentul
intocmirii bilantului contabil (TVA aménatd) este recalculatd in bilantul contabil la valoarea brutd si este
recunoscuti ca activ curent/datorie. In cazul stabilirii unui provizion pentru creantele dubioase, pierderile sunt
recunoscute la valoarea bruti. TVA aménati aferentd este mentinutd pand la momentul casarii datoriilor in scopuri
fiscale.

(14)



f.C.S. RED UNION FENOSA S.A.

Note la Rapoartele Financiare pentru anul incheiat la 31 Decembrie 2014

(Toate sumele sunt indicate in MDL, cu exceptia cazurilor cand este mentionat altfel)

Active nemateriale
Indicatori

Active nemateriale (la valoarea de
intrare)

Active In curs executie

Active n exploatare

Programe informatice

Alte active nemateriale

Total active nemateriale la valoare de
intrare

Amortizarea acumulata

Valoarea de bilant

gas"\"ﬂfurm T“/
2! }cem: ;

Active existente

Active existente

la finele anului Intrari Tesiri Transferate la finele anului Amorti]zar; Vall)qsi.rea -
2013 2014 acumulat 1lant

- 4.577.389 - (1.678.158) 2.899.231 - 2.899.231

129.142.886 1.678.158 (4.684.992) 229.422 126.365.474 102.795.898 23.569.576

125.956 - (125.956)

129.268.842 6.255.547 (4.684.992) (1.574.692) 129.264.705 102.795.898 26.468.807

(103.555.489) (3.924.756) 4.684.347 - (102.795.898) - -

25.713.353 2.330.791 (645) (1.574.692) 26.468.807 - 26.468.807
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f.C.S. RED UNION FENOSA S.A.

Note la Rapoartele Financiare pentru anul incheiat la 31 Decembrie 2014
(Toate sumele sunt indicate in MDL, cu exceptia cazurilor cind este mentionat altfel)

Active materiale pe termen lung

Active materiale in curs de
executie

Constructii in curs de executie
Utilaj destinat instalarii
Investitii capitale ulterioare
Total active in curs de
executie

Active Tn exploatare
Terenuri cu constructii
Cladiri

Magini, utilaje si instalatii de
transmisie

Mijloace de transport

Alte mijloace fixe

Total active in exploatare
Total active materiale la
valoarea de intrare

Uzura acumulatd

Valoarea de bilant

Active la finele Intrate lesite Transferate Active la finele Uzura Valoarea de
anului 2013 anului 2014 acumulati bilant
30.220.985 171.501.916 (76.697) (184.527.861) 17.118.343 - 17.118.343
344.902 9.949.169 (8.434.207) 1.859.864 - 1.859.864
- 35.148.657 (35.148.657) =

30.565.887 216.599.742 (76.697) (228.110.725) 18.978.207 - 18.978.207
4.120.282 5.057 (176.706) - 3.948.633 3.948.633
895.479.958 5.010.021 (4.828.994) - 895.660.985 498.055.504 397.605.481
5.144.627.479 268.240.751 (47.646.667) - 5.365.221.563 3.040.967.832 2.324.253.731
34.640.834 5.234.476 (2.345.217) - 37.530.093 15.153.804 22.376.289
35.486.806 1.994.420 (1.461.368) - 36.019.858 3.661.290 32.358.568
6.114.355.359 280.484.725 (56.458.952) 6.338.381.132 3.557.838.430 2.780.542.702
6.144.921.246 497.084.467 (56.535.649) (228.110.725) 6.357.359.340 (3.557.838.430) 2.799.520.909
(3.481.437.973) (127.573.039) 51.172.602 - (3.557.838.430) (3.557.838.430) ~
2.663.483.273 369.511.408 (5.363.047) (228.110.725) 2.799.520.909 2.799.520.909
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[.C.S. RED UNION FENOSA S.A.
Note la Rapoartele Financiare pentru anul incheiat la 31 Decembrie 2014
(Toate sumele sunt indicate in MDL, cu exceptia cazurilor cénd este mentionat altfel)

4 Active materiale pe termen lung (continuare)

Cea mai recenta reevaluare a mijloacelor fixe ale Societdtii a avut loc conform situatiei la 1 ianuarie 2008, in scopul
fuziunii prin absorbtie a RED Centru SA gi RED Sud SA de catre RE Municipiul Chisinau SA. Reevaluarea
mijloacelor fixe a fost efectuatd de cétre un evaluator independent Print Imobil SRL, in conformitate cu cerintele de
evaluare gi legislatia fn vigoare a Republicii Moldova, utilizind metoda cheltuielilor si veniturilor. Rezultatul final a
fost obtinut prin ponderarea valorilor obtinute prin metodele mentionate anterior. Ca rezultat al reevaludrii valoarea
de bilant a mijloacelor fixe a fost majorata cu 30.985.000.

La 31 decembrie 2014 costul mijloacelor fixe complet depreciate dar care continud si fie in uz
reprezintd 1.167.481.347 (2013; 1.235.338.395).

Cheltuielile cu uzura in suma de 121.847.982 (2013: 114.292.628), 5.378.605 (2013: 5.411.247) si 346.472
(2013: 417.243) au fost inregistrate in ,costul vanzarilor” (Nota 17), ,.cheltuieli generale i administrative” (Nota
20) si .cheltuieli comerciale” (Nota 19) respectiv.

Cheltuieli privind retribuirea muncii in suma de 25.616.584 (2013: 26.191.640) au fost capitalizate in valoarea
mijloacelor fixe (Nota 17, 20). Cheltuieli aferente dobénzilor pentru credite si imprumuturi in suma de 9.532.073
(2013: 7.806.328) au fost capitalizate in valoarea mijloacelor fixe (Nota 21).

5 Active financiare pe termen lung
Sold Ia finele Intrate lesite Sold la finele
anului 2013 anului 2014
Investitii pe termen lung in parti 10.580.352 ) i 10.580 352
nelegate
Modificarea valorii investitiilor (600.000) ) } (600.000)
pe termen lung
Valoarea neta a investitiilor pe 9.980.352 ; i 9.980.352
termen lung
Creante pe termen lung, total 4.510.261 2.333.960 2.137.496 4.706.725
Valoarea de bilant 14.490.613 2.333.960 2.137.496 14.687.077
6 Alte active pe termen lung
Sold la finele Intrate lesite Transferate Sold la finele
anului 2013 anului 2014
Cheliuisli aeippis 137.849.878 2810269  12.842.462 127.817.685

pe termen lung

in cheltuieli anticipate pe termen lung la 31 decembrie 2014 sunt incluse cheltuielile anticipate realizate in anii
2000 — 2003 pentru achizitionarea cunostintelor de management si operare a activitatilor de distributie si furnizare a
energiei electrice in valoare de 12.751.758 (2013: 14.451.164). Pentru anul 2014 amortizarea acestor cheltuieli
inclusd la iegiri in tabelul de mai sus si inregistratd in raportul de profit si pierdere a constituit 1.677.501
(2013: 1.686.238).

De asemenea, in cheltuieli anticipate pe termen lung se includ gi contoarele — aparate de masurd a consumului de
energie electricd instalate la consumatorii finali. Contoarele nu indeplinesc definitia de mijloace fixe conform
NC 16, avind o-durata-de functionare mai mare de 1 an (18 ani) insa o valoare sub 6.000, fiind incluse la cheltuieli
ici ) u'“éﬁii‘&ﬁ@% Jul contoarelor la 31 decembrie 2014 constituie 112.610.893 (2013: 120.329.922), iar
G5l curent este deN0.529.297 (2013: 10.387.928).
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L.C.S. RED UNION FENOSA S.A.
Note la Rapoartele Financiare pentru anul incheiat la 31 Decembrie 2014
(Toate sumele sunt indicate in MDL, cu exceptia cazurilor cind este mentionat altfel)

Stocuri de mirfuri si materiale

Sold la finele Sold 1a finele

anului 2014 anului 2013
Materii prime si materiale de baza 50.075.844 48.294.628
Minus: corectii pentru stocuri deteriorate (4.295) (4.295)
Total stocuri de méirfuri si materiale 50.071.549 48.290.333

Materii prime gi materiale de bazi includ aparate de masura si boxe de protectie in valoare de 4.295.340 (2013:
4.020.613), cabluri in valoare de 15.786.887 (2013: 16.193.044), transformatoare si intrerupitoare in valoare de
7.073.538 (2013: 7.120.687) i alte materiale.

Creante pe termen scurt

Inclusiv
Sold Ia finele la care cu termenul expirat
anului 2014 termenul de piniila 3 dela3 mai mult de
plati n-a luni luni pini 1 an
sosit lalan

Creante aferente
facturilor
comerciale in fard 1.029.223.956 647.265.228 219.388.214 9.864.923 152.705.591

Creante aferente

decontdrilor cu

bugetul, inclusiv 16.809.992 16.809.992 - - -
- impozite si

taxe generale

de stat republicane 16.809.992 16.809.992 - - -
- impozite si taxe

locale - - - - -

In creante aferente facturilor comerciale din tard sunt incluse venituri nefacturate formate din devierile tarifare in
sum3 de 578.186.365 calculate pe parcursul anului 2014 (2013: 188.975.501). Pe parcursul anului 2014 Societatea a
derecunoscut lunar veniturile nefacturate recunoscute in anul 2013 in valoare de 188.975.501 lei, proportional cate
1/12 parte din valoarea lor totald si a recunoscut venituri nefacturate in valoare de 578.186.365 formate pe parcursul
exercitiului 2014. Detaliile privind recunoasterea venitului si inregistrarea devierilor tarifare sunt prezentate in Nota
2.14.

Sold Ia finele Sold la finele
anului 2014 anului 2013
Creante pe termen scurt 451.037.591 485.709.153
Corectii la datorii dubioase (136.245.735) (135.691.472)
Ve_mturl nefacturate din devieri 578.186.365 188.975.501
tarifare
Total ereante pe termen scurt, net 892.978.221 538.993.182
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[.C.S. RED UNION FENOSA S.A.
Note la Rapoartele Financiare pentru anul incheiat la 31 Decembrie 2014
(Toate sumele sunt indicate in MDL, cu exceptia cazurilor cand este mentionat altfel)

Creante pe termen scurt (continuare)

Migcarea in rezerva privind creantele dubioase pe parcursul anilor 2014 si 2013 este prezentatd mai jos:

2014 2013
La | ianuarie 135.691.472 132.913.330
Creante casate (Nota 19) (48.860) (947.712)
Miscarea netd In rezerva 603.123 3.725.854
La 31 decembrie 136.245.735 135.691.472

Miscarea netd in rezervi include dotarea rezervei cu 3.605.089 (2013: 4.523.616) (Nota 19), reflectatd in cheltuieli
comerciale si excesul din rezervele neutilizate in suma de 3.001.966 (2013: 797.762) (Nota 18), reflectat in alte

venituri operationale.

Investitii pe termen scurt in parti legate

2013

2014
La 1 ianuarie -
Investitii plasate 138.686.200
Investitii recuperate (59.251.630)
Diferente de schimb 14.256.630
Dobénda calculata 2.533.961
Dobénda incasati (1.674.476)
La 31 decembrie 94.550.685

Pe data de 27 Martie 2014 Societatea a acordat un credit de tip revolving pentru Clover Financial & Treasury Services Ltd
in valoare maximi de 15,000 mii USD pe o perioada de pénd la 27 Martie 2015, cu o dobanda de 3,56% anual. Dobinda

se pliteste trimestrial la data de 27 a lunii de plata.

Capital statutar si suplimentar

Cota parte, % Numirul de Sold Ia finele
actiuni anului 2014
Actiuni ordinare
Unidén Fenosa Internacional S.A. 100 8.730.597 305.570.895

Numirul total de actiuni simple nominative autorizate spre plasare si plasate constituie 8.730.597 cu o valoarea

nominala de 35 per actiune (2013: 35).

Unién Fenosa Internacional S.A. este actionar unic al Societatii.

Capitalul suplimentar include prima de emisiune a actiunilor cu o valoare de 181.711.530 (2013: 181.711.530).
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I.C.S. RED UNION FENOSA S.A.
Note la Rapoartele Financiare pentru anul incheiat la 31 Decembrie 2014
(Toate sumele sunt indicate in MDL, cu exceptia cazurilor cind este mentionat altfel)

Datorii financiare pe termen lung

Sold la finele Majoriri Diminuiri Sold la finele
anului 2013 anului 2014
Datoru aferente creditelor bancare pe 245 313 348 10.612.145 234.701.203
termen lung
Total datorii financiare pe termen 245.313.348 - 10612145 234.701.203

lung

Datoriile aferente creditelor bancare pe termen lung reprezinta creditele obtinute de la BERD si IFC.

La data de 19 noiembrie 2001, Societatea (impreuna cu societitile absorbite in procesul de fuziune RED Centru SA
gi RED Sud SA) a semnat un acord cu Corporatia Financiard Internationald (CFI) si Banca Europeand pentru
Reconstructie si Dezvoltare (BERD) pentru un credit in suméd de USD 50 milioane. Din suma facilititilor de credit
acordate Societatea a beneficiat de USD 40 milioane, care au fost acordate de ambii creditori in cite dou# trange
egale cu USD 10 milioane.

Creditele existente contractate in baza Contractelor de imprumut din noiembrie 2001 au fost integral rambursate la
data de 23 septembrie 2011.

Pe 18 decembrie 2009 acordurile de imprumut cu BERD si CFI au fost modificate pentru a finanta planul de
investitii al Societitii. Pe langd creditele deja existente de la BERD si CFI mentionate mai sus si integral rambursate,
Societatea a obtinut facilititi de credit noi in valoare de USD 30 milioane pe o perioadd de 10 ani, cu o perioada de
gratie de 2 ani.

Drept garantie, Societatea a gajat o parte din mijloacele banesti detinute in conturile sale curente in bénci, iar de
citre actionarul sau UFI au fost gajate actiuni ce reprezintd 51% din capitalul social detinut in Societate. Conform
acestor contracte incheiate Societatea este obligata si indeplineasca anumite conditii financiare gi operationale.

Pe 28 iunie 2010 si 27 iunie 2011 Societatea a tras prima §i a doua tranga, in valoare totala de USD 20 milioane.

Pe 7 iunie 2012 Societatea a tras ultima transi disponibild in valoare de USD 35 milioane din imprumutul acordat de
BERD, iar pe 15 iunie 2012 a tras ultima tranga disponibila in valoare de USD 5 milioane din imprumutul acordat de
CFI. Rata dobénzii la imprumutul nou este flotanta in dependentd de evolutia LIBOR pentru 3 luni plus o marja fixa.

In acest mod, intreg Tmprumutul nou in valoare de USD 30 milioane acordat de bancile institutionale a fost utilizat
de Societate pentru realizarea programului siu investitional.

Dobanzile pentru noua facilitate de credit se achitd trimestrial, iar partea de principal se va achita incepand cu 23
decembrie 2011 pAna in decembrie 2019 de asemenea, trimestrial.

Pe 20 octombrie 2014 Societatea a semnat un acord cu BC Victoriabank SA pentru un credit overdraft, pentru o
perioada de un an, in valoare de 120 milioane. Pe parcursul anului 2014 Societatea a utilizat din creditul overdraft

44.550.000, care a fost rambursat integral in aceeasi perioada.

Datoriile financiare pe termen lung au urmitoarele termene de scadenta:

2014 2013
Delal la2 ani 58.675.301 49.062.670
Dela2la3 ani 58.675.301 49.062.670
Dela3lasani_——-. 117.350.601 98.125.340
Peste 5 ani* - 49.062.668
234.701.203 245.313.348
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[.C.S. RED UNION FENOSA S.A.

Note Ja Rapoartele Financiare pentru anul incheiat la 31 Decembrie 2014
(Toate sumele sunt indicate in MDL, cu exceptia cazurilor cand este mentionat altfel)

Datorii pe termen lung calculate

Sold la finele Majoriri Diminudri Sold Ia finele
anului 2013 anului 2014
Venituri anticipate pe termen lung 106.884.4606 19.986.036 4.204.698 122.665.804
Finantari si incaséri cu destinatie 11.818.279 576.970 549,562 11.845.687
speciald
Datorii aménate privind impozitul 20.142.838 31389233 ) 51.532.071
pe venit
Total datorii pe termen lung 138.845583  51.952.239 4.754.260 186.043.562

calculate

Venituri anticipate pe termen lung si finantérile cu destinatie speciald reprezint active respectiv, mijloace banesti
primite de la clienti pentru constructia retelelor electrice. Societatea amortizeazi aceste venituri proportional cu

suma deprecierii mijloacelor fixe respective.

Datoriile amanate privind impozitul pe termen lung reprezinta obligatiile privind impozitul pe venit amanat si au
fost calculate, utilizdnd rata impozitului pe venit de 12% corespunzatoare perioadei si constituie diferentele dintre
raportarea financiara conform Standardelor Nationale de Contabilitate (SNC) si Reglementirile fiscale care
genereazd diferente dintre valoarea bilan{iera a anumitor active si pasive, si a veniturilor si cheltuielilor in scopuri de
raportare financiard si fiscala (uzura fiscala, evolutia In estimdrile energiei nefacturate, calcularea activelor/pasivelor

regulatorii, etc.).

Datorii financiare pe termen scurt

Sold Ia Inclusiv
finele la care cu_termenul expirat
anului 2014 termenul de pani dela3 mai
platii n-a la3 luni pani mult de
sosit luni lalan 1an
Credite bancare pe termen scurt 59.027.154 59.027.154 - - -
Total datorii financiare pe 59.027.154 59.027.154 _ . .

termen scurt

Detalii privind creditele bancare sunt incluse in Nota 11.

(21)



15

16

1.C.S. RED UNION FENOSA S.A.

Note la Rapoartele Financiare pentru anul incheiat la 31 Decembrie 2014
(Toate sumele sunt indicate in MDL, cu exceptia cazurilor cind este mentionat altfel)

Datorii comerciale pe termen scurt

Datorii privind facturile comerciale
- in tard
- in strdinatate
Datorii fata de partile legate
(Nota 25)
Avansuri pe termen scurt primite
- in tard
- in strdinatate

Total datorii comerciale pe
termen scurt

Datorii pe termen scurt calculate

Datorii privind retribuirea muncii
Datorii privind decontiirile cu
bugetul

- taxa pe valoare addugatd

- impozite si taxe locale
Rezerve pentru cheltuieli si plati
preliminare

- rezerva pentru litigii
Alte datorii pe termen scurt

Total datorii pe termen scurt
calculate

Sold la Inclusiv
finele la care cu termenul expirat
anului 2014 termenul de péni dela3 mai
plati n-a la3 Iuni pand mult de
sosit luni lalan 1 an
353.739.419 353.739.419 - - -
5.108.845 5.108.845 - - -
3.940.287 3.940.287
107.140 107.140
12.117 12.117
362.907.808 362.907.808 - - -
Sold la Inclusiv
finele la care cu termenul expirat
anului 2014 termenul de péni dela3 mai
plati n-a la3 Iuni péani mult de
sosit lIuni Ialan 1 an
18.279.465 18.279.465 - - -
13.946.115 13.946115 - - -
115.936 115.936 - - -
7.111.892 7.111.892 - - -
39.453.408 39.453.408 - - -

Rezervele pentru cheltuieli si plati preliminare includ rezerve pentru actiunile judiciare de despdgubire inaintate
Societétii de clientii séi in suma de 7.111.892 (2013: 7.774.949). in opinia conducerii §i a specialistilor Societitii in
probleme juridice, rezultatul acestor actiuni judiciare nu va majora pierderile Societatii comparativ cu cheltuielile

inregistrate la 31 decembrie 2014,

Venituri din vinziri

Distribuirea gi comercializarea energiei electrice

Servicii de conectare si reconectare
Alte servicii

SO /4 o

Total venituri/dig-vanziri
S
AR

e
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2014 2013
4.366.008.690 4.021.370.928

5.309.436 4.641.288

2.796.001 2.329.854
4.374.114.127 4.028.342.070
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.C.8. RED UNION FENOSA S.A.
Note la Rapoartele Financiare pentru anul incheiat la 31 Decembrie 2014
(Toate sumele sunt indicate in MDL, cu exceptia cazurilor cénd este mentionat altfel)

Costul vanzérilor

2014 2013
Procurarea energiei electrice 3.152.508.508 2.897.859.029
Transportul energiei electrice 232.410.613 228.961.982
Amortizarea mijloacelor fixe 121.847.982 114.292.628
Cheltuieli privind retribuirea muncii 54.750.442 55.185.327
Lucriri de reparatie si intretinerea instalatiilor 70.697.755 70.956.053
Alte cheltuieli 54.722.234 55.883.225
Total costul vinzirilor 3.686.937.534 3.423.138.244

Cheltuielile privind retribuirea muncii in suma de 24.703.116 (2013: 25.252.330) au fost capitalizate In valoarea

mijloacelor fixe (Nota 4). Alte cheltuieli includ cheltuieli pentru combustibil in sumd de 8.369.116 (2013:
6.852.157).

Alte venituri operationale

2014 2013
Venituri sub formi de amenzi, penalititi i despagubiri ‘ 4,050.593 5.730.593
Venituri din vanzarea activelor curente 9.899.605 11.761.758
Venituri din arenda curentd 4.786.658 4.080.832
Alte venituri operationale 5.641.796 4.267.802
Total alte venituri operationale 24.378.652 25.840.985

Alte venituri operationale includ venituri din despagubiri in valoare de 57.418 (2013: 537.941), venituri din rezerva
neutilizatd pentru reclamatii in sumi de 673.436 (2013: 191.283 ), venituri din rezerva neutilizatd pentru creanfele
dubioase in suma de 3.001.966 (2013: 797.763 ) (Nota 8) si veniturile aferente aplicérii rezervei pentru creantele
dubioase casate, pentru care s-a creat rezervi anterior in suma de 48.860 (2013: 947.712) (Nota 8).

Cheltuieli comerciale

2014 2013
Cheltuieli privind creantele dubioase (Nota 8) 3.806.950 5.770.161
Cheltuieli privind retribuirea muncii 8.693.778 9.097.296
Cheltuieli privind contributiile la asiguriirile sociale si medicale 2.347.320 2.410.784
Cheltuieli de reclama 545.816 556.137
Cheltuieli de servire clienti 409.941 400.486
Alte cheltuieli comerciale 48.878.407 48.935.202
Total cheltuieli comerciale 64.682.212 67.170.066

Cheltuielile privind creantele dubioase includ cheltuieli in sumd de 153.001 (2013: 298.833) ce reprezinta casarca
creantelor compromise pentru care nu s-a format rezerva anterior (casare penalitéti), cheltuieli privind dotarea
rezervei privind creantele dubioase in suma de 3.605.089 (2013: 4.523.616) (Nota 8) si cheltuieli de la casarea
creantelor compromise, pentru care s-a creat rezervé anterior in suma de 48.860 (2013: 947.712) (Nota 8).

Alte cheltuieli comerciale includ cheltuieli privind serviciile de citire a contoarelor consumatorilor finali in marime
de 17.451.332 (2013:16.937.209), cheltuieli privind serviciile de pogta si telegraf in mirime de 13.572.640
(2013: I3.526,(}5$fﬂi§1€1’.1}; rivind serviciile OT24h in valoare de 3.845.436 (2013: 3.978.694) si alte cheltuieli.
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1.C.S. RED UNION FENOSA S.A.
Note la Rapoartele Financiare pentru anul incheiat la 31 Decembrie 2014
(Toate sumele sunt indicate in MDL, cu exceptia cazurilor cind este mentionat altfel)

Cheltuieli generale i administrative

2014 2013
Cheltuieli privind personalul administrativ si de conducere 44,543,529 35.948.298
Cheltuieli privind Intretinerea si reparatia mijloacelor fixe 1.831.326 1.746.221
Cheltuieli privind uzura mijloacelor fixe 5.378.605 5411.247
Cheltuieli privind amortizarea activelor nemateriale 3.843.195 4.150.498
Impozite, taxe gi plati cu exceptia impozitului pe venit 5.945.742 4.828.523
Cheltuieli de deplasare 2.398.442 1.454.318
Cheltuieli pentru donatii in scopuri de binefacere si sponsorizare 392.039 722.909
Cheltuieli de reprezentare 301.489 252.590
Alte cheltuieli generale si administrative 48.683.885 49.299.712
Total cheltuieli generale si administrative 113.318.252 103.814.316

Cheltuielile privind retribuirea muncii n sumd de 913.468 (2013: 939.310) au fost capitalizate in valoarea

mijloacelor fixe (Nota 4).

Alte cheltuieli generale si administrative includ cheltuieli privind paza §i protectie in sumd de 743.572
(2013: 805.312), cheltuieli pentru combustibil in suma de 184.947 (2013: 1.648.367 ), servicii de consultantd si
asistentd tehnicd prestate de Unién Fenosa Internacional SA In sumid de 7.428.711 (2013: 3.705.944), cheltuieli
pentru onorarii profesionale si alte servicii in suma de 3.916.868 (2013: 3.163.621), cheltuieli de asigurare in suma
de 7.355.965 (2013: 7.150.882), cheltuieli privind sindicatele si alte cheltuieli sociale in suma de 5.042.500 (2013:

7.681.638), cheltuieli de instruire in suma de 517.246 (2013: 429.003) si alte cheltuieli.

Alte cheltuieli operationale

2014 2013

Cheltuieli aferente dobénzilor pentru credite §i imprumuturi 5.792.139 8.188.665
Che]Fuleil sub _forfnﬁ de amenzi, penalitati, despagubiri achitate si alte 2.034.032 1.773.344
feluri de sanctiuni

Cheltuieli din vanzarea activelor curente 6.801.001 8.874.919
Cheltuieli privind arenda curenta 713.698 804.252
Alte cheltuieli operationale 710.373 1.953.100
Total alte cheltuieli operationale 16.051.243 21.594.280

Cheltuieli aferente dobdnzilor pentru credite §i imprumuturi in sum3 de 9.532.073 (2013: 7.806.328) au fost

capitalizate in valoarea mijloacelor fixe (Nota 4).

Profit (pierderi) din activitatea de investitii

2014 2013
Venituri
Venituri din iesirea activelor materiale pe termen lung 9.002.833 4.080.216
Venituri din dobénzi 41.855.836 29.479.763
Venituri din reevaluarea activelor pe termen lung 7.064.901 5.907.231
Venituri din participatiile in alte intreprinderi 562.644 468.870
Alte venituri - 126.725
58.486.214 40.062.805
Cheltuieli
Cheltuieli din 1e§11;§,a’amv&£ﬁr«' riale pe termen lun i (5.363.692) (3.038.025)
Cheltuieli din re¢ &fuar?a ach%}é’r\g_ termen lung (3.957.830) (2.685.926)
; (9.321.522) (5.723.951)
Profit (plerdcn) dlma’chwtatgé/de,l estitii 49.164.692 34.338.854

fenosa 3
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1.C.S. RED UNION FENOSA S.A.
Note la Rapoartele Financiare pentru anul incheiat la 31 Decembrie 2014
(Toate sumele sunt indicate in MDL, cu exceptia cazurilor cénd este mentionat altfel)

Profit din activitatea financiari

2014 2013
Venituri
Venituri din diferente de curs valutar 23.349.829 7.875.714
Venituri din active intrate cu titlu gratuit 4.754.261 4.172.895
28.104.090 12.048.609
Pierderi
Pierderi privind diferentele de curs valutar (61.446.608) (33.366.263)
(61.446.608) (33.366.263)
Profit (pierderi) din activitatea financiara (33.342.518) (21.317.654)

Economii privind impozitul pe venit

2014 2013
Cheltuieli (economii) privind impozitul pe venit 13.846.922 33.840.434
Cheltuieli (economii) privind impozitul pe venit amanat 31.389.233 (721.547)
Total cheltuieli (economii) privind impozitul pe venit 45,236,155 33.118.887

Impozitul pe venit al Societatii diferd de suma teoretica care ar putea rezulta la utilizarea ratei impozitului care se

aplica Societatii, dupd cum urmeaza:

2014 2013
Profitul pana la impozitare 533.325.712 451.487.349
Rata aplicabila a impozitului pe venit, % 12% 12 %
Suma teoretica a impozitului 63.999.085 54.178.482
Diferente permanente 32.769.141 (916.757)
Diferente temporare (51.532.071) (20.142.838)
Cheltuieli privind impozitul pe venit 45.236.155 33.118.887

Tranzactii cu partile legate

In scopul acestor rapoarte financiare, partile sunt considerate a fi legate, daca una dintre ele poseda abilitatea de a
controla cealaltd parte sau de a exercita influentd semnificativa asupra unei alte parti cu privire la deciziile
operationale sau financiare, dupa cum se definesc de catre SNC 24 ,,Publicitatea informatiilor privind pértile legate™.
Luand in consideratie fiecare relatie posibila intre partile legate, atentia este directionaté spre continutul relatiei i nu

doar a formei juridice de organizare a lor.

Partile legate pot efectua tranzactii, pe care partile nelegate nu le pot, iar tranzactiile intre partile legate nu pot fi
efectuate in termeni similari, sub aceleasi conditii §i utilizdnd sume echivalente ca si in cadrul tranzactiilor intre

partile nelegate,

Natura relatiilor cu partile legate cu care Societatea a efectuat tranzactii sau a avut solduri la 31 decembrie 2014 este

prezentatd mai jos:

Societatea Relatia
Unién FENOSA Internacional SA (Spania) Actionar al Societitii care detine 100%
Gas Natural SDG (Spani Societate din Grup

icacién (Spania) Societate din Grup

Gas Natural F EN
' pania) Societate din Grup

Unién FEN aq’_f;?istnbuclén SA* @

nia) Societate din Grup
Gas Natural f &nosa Engmeer ia) Societate din Gru
Clover Financial apd;Tx er\rf" s Limited Societate din Gr
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1.C.S. RED UNION FENOSA S.A.

Note la Rapoartele Financiare pentru anul incheiat la 31 Decembrie 2014

(Toate sumele sunt indicate in MDL, cu exceptia cazurilor cind este mentionat altfel)

Tranzactii cu partile legate (continuare)

Pe parcursul anului au fost inregistrate urmétoarele tranzactii cu partile legate:

(i) Procuriri

Unién FENOSA Internacional SA

Gas Natural SDG (Spania)

Gas Natural Fenosa Telecomunicacion (Spania)
Gas Natural Fenosa Informatica (Spania)
Union FENOSA Distribucién SA (Spania)

Gas Natural Fenosa Engineering (Spania)

Total servicii prestate

2014 2013
(455.527) 3.705.944
7.870.641 69.235

732.611 652.074
3.527.716 613.040
. 817.822

330.466 .
12.005.907 5.858.115

Procuririle de la Union Fenosa Internacional SA reprezinta costul refacturdrii cheltuielilor de personal expatriat in
conformitate cu "Contractul pentru facturarea costurilor in asignarea internationald a personalului” avind termen de
valabilitate de 2 ani incepdnd de la 1 ianuarie 2013 si va fi renovat in mod expres pentru aceiasi perioada daca nici
una dintre parti nu va comunica celeilalte parti, cu cel putin doud luni mai inainte, despre intentia de a rezilia

contractul.

(ii) Soldul ereditelor acordate

Personalul Societatii

Total credite la personal

(iii) Investitii pe termen scurt

Clover Financial and Treasury Services Limited

Total investitii pe termen scurt

(iv) Datorii comerciale

Unién Fenosa Internacional SA (Spania)
Gas Natural SDG (Spania)

Gas Natural Fenosa Telecomunicacion (Spania)
Gas Natural Fenosa Informatica (Spania)
Gas Natural Fenosa-Engineering (Spania)

31 decembrie

31 decembrie

2014 2013
4.706.725 4.510.261
4.706.725 4.510.261

31 decembrie
2014

31 decembrie
2013

94.550.685

94.550.685

31 decembrie

31 decembrie

2014 2013
- 455.527
6.601 63.203
126.109 225.586
3.473.054 615.699
334.523 =
3.940.287 1.360.015
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1.C.S. RED UNION FENOSA S.A.
Note la Rapoartele Financiare pentru anul incheiat la 31 Decembrie 2014
(Toate sumele sunt indicate in MDL, cu exceptia cazurilor cand este mentionat altfel)

Evenimente §i angajamente neprevizute
Mediul politic

Activitatea gi rezultatele Societétii continud in mésura diferitd s fie afectatd de factorii politici, legislativi, fiscali §i
de reglementirile care se produc in Republica Moldova.

Reclamatii

in procesul desfagurarii activitatii sale Societatea primeste reclamatii inaintate de clienti. Astfel de reclamatii sunt
inregistrate de cétre conducerea Societitii, care este de opinia ¢& nu vor cauza pierderi materiale esentiale.

Impozitare

Sistemul fiscal in Moldova este supus diverselor interpretiiri si modificarilor continue, care pot avea efect retroactiv,
Interpretarea legislatiei fiscale de catre autoritatile fiscale privind tranzactiile Societdtii poate sa difere de cea a
conducerii. Ca rezultat, autorititile fiscale pot pune la indoiald unele tranzactii ca fiind generatoare de impozite
suplimentare, penalitdti sau dobénzi.

Mediul operational al Societitii

Activitatea Societitii este supusd riscului de tard care implicd riscurile politice, economice gi sociale inerente
desfasurdrii activitatii de afaceri in Republica Moldova. Aceste riscuri includ repercusiunile politiciler adoptate de
citre Guvern, conditiile economice, introducerea unor impozite si regulamente suplimentare sau modificarea celor
in vigoare, fluctuatiile cursurilor valutare §i impunerea unor norme privind drepturile contractuale.

Rapoartele financiare reflectd evaluarea de citre conducerea Societdtii a impactului riscurilor mentionate asupra
activitdtii operationale si pozitiei financiare a Societatii.

Evolutia mediului de afaceri poate s difere de evaluarea actuala a conducerii. Impactul diferentei dintre mediul de
afaceri actual gi evolutia acestuia pe viitor poate fi dificil de estimat pentru activitatea operationald si pozitia
financiard a Societitii.

Mediului de afaceri din Ucraina

Situatia politicd si economica a Ucrainei s-a deteriorat semnificativ de decizia guvernului de a nu semna Acordul de
Asociere §i a Acordului Aprofundat si Cuprinzator de Liber Schimb cu Uniunea Europeand la sfarsitul lunii
noiembrie 2013, Tulburdri politice §i sociale, combinate cu cresterea tensiunilor regionale, a adincit criza
economica existentd si a dus la o crestere a deficitului bugetului de stat §i o epuizare a rezervelor valutare ale Béncii
Nationale a Ucrainei i ca urmare o retrogradare suplimentara a ratingurilor de credit ale datoriei suverane a
Ucrainei. In februarie 2014, ca urmare a devalorizirii monedei nationale, Banca Nationald a Ucrainei a introdus
anumite restrictii administrative cu privire la tranzactiile de schimb valutar si a anuntat de asemenea o tranzitie la un
regim de ratd de schimb valutar flotant . Solutionarea definitiva si efectele crizei politice si economice sunt dificil de
previzionat , si pot avea in continuare efecte grave asupra economiei Ucrainei.

Pe parcursul anului 2014 Societatea a achizitionat 0.028% (2013: 19.1%) energie electricd de provenientd
ucraineand din totalul volumului fizic al energiei electrice cumpirate. in cazul in care furnizorul de energie electricd
din Ucraina nu va fi in stare si asigure cantitatile de energie electrica solicitate, Societatea poate compensa deficitul
de energie electrica prin cresterea procurdrilor de la CERS Moldoveneasca sau sa procure energie electricd de la
furnizorii din Romania.

qnslxm'tuml
fenosa

27



27

I.C.S. RED UNION FENOSA S.A.
Note la Rapoartele Financiare pentru anul incheiat la 31 Decembrie 2014
(Toate sumele sunt indicate in MDL, cu exceptia cazurilor cand este mentionat altfel)

Evenimente ulterioare datei intocmirii rapoartelor financiare

Reiesind din obligatia legald previzuta in articolul 54 alin. (5) din Legea cu privire la energia electrica, instituitd
pentru operatorii retelelor de distributie, si anume cea de a efectua, pdnd la | ianuarie 20135, separarea legald a
activitdtii de distributie a energiei electrice de activitatea de furnizare a energiei electrice la tarife reglementate, gi in
urma aprobirii de citre Adunarea Generald Extraordinard a Actionarilor din 10 noiembrie 2014 a avut loc
reorganizarea 1.C.S. ,RED Union Fenosa” S.A., prin dezmembrarea (separarea) pértii din patrimoniu aferente
activitatii de furnizare a energiei electrice la tarife reglementate, cu transmiterea acesteia céitre noua fntreprindere
1.C.S” Gas Natural Fenosa Furnizare Energie” S.R.L.

La adunarea generala extraordinard a actionarilor din 16 februarie 2015 a fost adoptata decizia de a repartiza pentru
plata dividendelor o parte a profitului nedistribuit aferent exercitiului financiar 2011 in méirime de 29.901.690, ceea
ce constituie 3,7964 lei/actiune. Dividendele respective vor fi platite cu actiunile de tezaur ale Societdtii in numar de
854.334 unititi cu valoarea nominald de 35 lei/actiune, ce au apirut in rezultatul transmiterii de citre i.C.S. RED
Union Fenosa S.A. a patrimoniului liber de obligatii catre 1.C.S. GNF Furnizare Energie S.R.L. 1n scopul formarii
capitalului social al acestei intreprinderi noi infiinfate in rezultatul reorganizirii Societatii sub forma dezmembririi
prin separare,

Pe parcursul anului 2015 pana la data aprobarii acestor rapoarte financiare, MDL s-a depreciat cu 19.1% si 6.7%
fata de dolarul SUA si respectiv euro. Aceastd depreciere a valutei nationale va cauza o presiune suplimentara a
Societitii datoritd expunerii la riscul valutar.
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Raportul auditorului independent

Citre actionarul
ICS Red Union Fenosa SA

Raport asupra rapoartelor financiare

Am auditat rapoartele financiare anexate ale ICS Red Union Fenosa SA (“Societatea™) care
cuprind bilantul contabil la data de 31 decembrie 2014, raportul de profit si pierdere, raportul
privind fluxul capitalului propriu si raportul privind fluxul mijloacelor binesti pentru
exercitiul financiar incheiat la aceastd data si un sumar al politicilor contabile semnificative si
alte note explicative.

Responsabilitatea conducerii pentru rapoartele financiare

Conducerea Societitii este responsabild pentru intocmirea acestor rapoarte financiare in
conformitate cu Standardele Nationale de Contabilitate si cu politicile contabile descrise in
notele la rapoartele financiare §i pentru acel control intern pe care conducerea il consideri
necesar pentru a permite intocmirea de rapoarte financiare care si nu continid denaturari
semnificative, datorate fraudei sau erorii.

Responsabilitatea auditorului

Responsabilitatea noastrd este ca, pe baza auditului efectuat, si exprimdm o opinic asupra
acestor rapoarte financiare. Noi am efectuat auditul conform Standardelor Internationale de
Audit asa cum au fost adoptate prin ordinul Ministrului Finantelor Nr. 64 din 14.06.2012.
Aceste standarde cer ca noi si respectam cerintele etice, si planificim si si efectudim auditul
in vederea obfinerii unei asigurari rezonabile ca rapoartele financiare nu cuprind denaturiri
semnificative.

Un audit const in efectuarea de proceduri pentru obtinerea probelor de audit cu privire la
sumele si informatiile prezentate in rapoartele financiare. Procedurile selectate depind de
rationamentul profesional al auditorului, incluzind evaluarea riscurilor de denaturare
semnificativi a rapoartelor financiare, datorate fraudei sau erorii. In evaluarea acestor riscuri,
auditorul ia in considerare controlul intern relevant pentru intocmirea rapoartelor financiare
ale Societatii pentru a stabili procedurile de audit relevante in circumstangele date, dar nu si in
scopul exprimdrii unei opinii asupra eficientei controlului intern al Societitii. Un audit
include, de asemenea, evaluarea gradului de adecvare a politicilor contabile folosite si
rezonabilitatea estimdrilor contabile elaborate de citre conducere, precum si evaluarea
prezentdrii rapoartelor financiare luate in ansamblul lor.

Consideram ca probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a
constitui baza opiniei noastre de audit.
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Opinia
In opinia noastrd, rapoartele financiare ale Societatii pentru exercitiul financiar incheiat la
31 decembrie 2014 au fost intocmite in toate aspectele semnificative in conformitate cu

Standardele Nationale de Contabilitate si cu politicile contabile descrise 1n notele la rapoartele
financiare.

Alte aspecte

Acest raport al auditorului independent este adresat exclusiv actionarului Societitii. Auditul
nostru a fost efectuat pentru a putea raporta actionarului Societatii acele aspecte pe care
trebuie si le raportam intr-un raport de audit financiar, si nu in alte scopuri. In masura permisi
de lege, nu acceptim si nu ne asumdm responsabilitatea decit fata de Societate si de
actionarul acesteia, pentru auditul nostru, pentru raportul asupra rapoartelor financiare sau
pentru opinia formata.

Rapoartele financiare anexate nu sunt menite sd prezinte pozitia financiard, rezultatul
operatiunilor, a fluxurilor de numerar si un set complet de note la rapoartele financiare in
conformitate cu reglementari si principii contabile acceptate in tari si jurisdictii altele decat
Republica Moldova. De aceea, rapoartele financiare anexate nu sunt intocmite pentru uzul
persoanelor care nu cunosc reglementérile contabile si legale din Republica Moldova inclusiv
Standardele Nationale de Contabilitate.

25 martie 2015

KPMG Moldova SRL
bd. Stefan cel Mare 171/1, et. 8, MD-2004, Chisinau, Moldova
Licenta seria AMM II, Nr. 046186 din 22 noiembrie 2004

Vitalie Corniciuc
Auditor licentiat
Certificat de calificare a auditorului
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